
Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 1 di 5 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 

 

AA rr ee aa   TT ee cc nn ii cc aa   

 

DETERMINAZIONE N. 170 del 24/11/2023 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA 
RAFFAELE TETI – CUP: H24H17000010002 – LOTTO CIG: 8252089F41 - APPROVAZIONE E LIQUIDA-

ZIONE 1° SAL.   
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con Decreto Sindacale N. 13/2023 

AAddoottttaa  llaa  sseegguueennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee,,  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, n. 32 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 
PREMESSO: 
- Che il finanziamento di che trattasi è stato riconosciuto con DDG N. 5102 del 05/05/2016, a valere sui fon-

di di cui all’art. 2, comma 1 punto b) dell’OCDPC 293/2015; 

- Che con nota N. 193198 del 16 giugno 2016, la Regione CALABRIA – dipartimento 6 infrastrutture LLPP 

–Mobilità, settore 2° ha comunicato a questo comune la concessione di un contributo pari a € 300.000,00 per 

il miglioramento sismico dell’edificio Comunale sito in Via Raffaele Teti; 

- Che, con propria delibera N. 29 del 15/09/2016 si è provveduto, allo scopo, a variare il programma delle 

opere pubbliche con l’inserimento, per l’annualità 2016 dei lavori di “Miglioramento sismico del Comune di 

SANT’ONOFRIO, Via Raffaele Teti” dell’importo di € 300.000,00; 

- Che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 è stata inserita, nell’anno 2018, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO 

EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 2 di 5 

PRESO ATTO che con delibera G. C. n. . 26 del 14/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo con 

quadro economico di spesa, contenuto nell'importo complessivo di € 268.800,00; 

DATO ATTO che la gara è stata pubblicata sul Me.PA con RdO n. 808421379B del 16/04/2020; 

VISTI e richiamati i verbali di gara in seduta pubblica N. 1 redatto in data 13/01/2021 e N. 2 redatto in data 

18/01/2021; 

VISTO il verbale di gara in seduta riservata N. 1 redatto in data 13/01/2021; 

VISTO che per l’appalto in oggetto, per come risulta dai suddetti verbali, la Commissione Giudicatrice ha 

proposto l’aggiudicazione a favore del fornitore ditta “Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in 

VIBO VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794” pun-

teggio attribuito 78,66 – ribasso temporale del 120gg – ribasso percentuale 5,16% sull’importo a base di gara 

di € 206.952,26 e quindi per l’importo di € 188.429,01 oltre € 8.271,31 per oneri di sicurezza ed oltre iva; 

VISTO: 
- che la gara è stata finalizzata all'affidamento mediante gara aperta con il criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., della concessione dei 

“LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA 

RAFFAELE TETI”, C.U.P. H24H17000010002; 

- la determina a contrattare n. 26 del 09.03.2020 con la quale è stata indetta la gara per l'affidamento della 

concessione dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”, C.U.P. H24H17000010002” mediante gara aperta con il cri-

terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016, se-

condo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 

VISTO l’accreditamento da parte della Regione Calabria dell’acconto sul finanziamento citato in premessa; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del 25.03.2021 di aggiudicazione definitiva dei 

lavori in oggetto alla ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via 

Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794; 

Accertato l’inizio dei lavori a seguito di verbale consegna lavori e successiva comunicazione via pec al 

12/10/2022; 

Considerato che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di lavori pubblici e quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta ha prodotto garanzia fideiussoria n. DR10003969 emessa dalla Socie-

tà M.I.A. MUTUA Società di Mutuo Soccorso, a garanzia del 30% dell’importo contrattuale di € 57.235,31 

oltre IVA; 

RICHIAMATA la determina n. 110 del 20/10/2022 con la quale è stata liquidata l’anticipazione del 30% 

sull’importo contrattuale, ai sensi dell’art.35, comma 18 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. coordinato con il de-

creto legislativo n. 56/2017 alla ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALEN-

TIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794;  

RICHIAMATA la determina n. 169 del 24/11/2023 con cui è stata approvata la perizia di variante in corso 

di esecuzione relativamente ai “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”, per l’importo, al netto del ribasso del 5.16%, di € 199.346,29 

oltre € 10.703,80 per oneri sulla sicurezza. 

VISTA la nota a firma del direttore dei lavori datata 15/11/2023 – Prot. n. 4105 relativa al 1° Stato 

d’Avanzamento Lavori a tutto il 14/11/2023 dell’importo al netto del ribasso del 5,16 % dal quale è emerso 

che sono stati eseguiti lavori per € 52.113,61 oltre IVA al 10%, di cui € 48.412,45 per lavori ed € 3.701,16 

oneri per la sicurezza, da detrarre anticipazione e ritenute come per legge; 

Visti gli atti contabili relativi al: 
-1° SAL a tutto il 14.11.2023 emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Romano Mazza per l’importo 

complessivo di € 37.347,81 al netto delle ritenute di legge, oltre Iva 10 %  € 3.734,78; 

− il relativo certificato di pagamento, emesso dal RUP – Dott. Ing. Nazareno Papatolo pari ad  € 41.082,59, 

di cui € 37.347,81 quale imponibile, € 3.734.78 per Iva al 10%; 

− il DURC prot. INAIL_37335856 dal quale risulta che l’impresa esecutrice è in regola in merito con gli a-

dempimenti contributivi; 

VISTA inoltre: 

- la fattura n. 38/2023 del 14.11.2023, pervenuta a questo Ente in data 14.11.2023, dalla ditta aggiudicataria 

dei lavori “Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via Francesco Cilea n. 

11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794”, complessivamente di  € 41.082,59, di cui €  € 

37.347,81 quale imponibile, € 3.734,78 per Iva al 10%; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 3 di 5 

Dato atto altresì che l’impresa appaltatrice ha sottoscritto senza alcuna riserva gli atti relativi al succitato 

SAL n. 1; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 

165/2001”;  

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del 1° SAL per come da fattura n.38/2023 del 14.11.2023 

emessa dalla “Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via Francesco 

Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794”;  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestio-

ne o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 

trascritti: 
1) DI PRENDERE ATTO, in base alla documentazione richiamata nelle premesse ed acquisita agli atti 

d'ufficio, che l’Impresa “Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via 

Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794”, aggiudicataria in via defi-

nitiva dell'appalto suddetto; 
2) DI APPROVARE gli atti contabili relativi al SAL n. 1 redatti dall’ufficio di direzione lavori, costituiti 

dai seguenti elaborati: 

• Libretto delle misure; 

• Registro di Contabilità; 

• Sommario del Registro di Contabilità; 

• Stato avanzamento lavori a tutto il 14.11.2023; 

3) DI EMETTERE il Certificato di pagamento n. 1 per l’importo di € 41.082,59, di cui €  37.347,81 

quale imponibile, € 3.734,78 per Iva al 10% per i lavori eseguiti dalla ditta aggiudicataria; 

4) DI LIQUIDARE all’Impresa “Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALEN-

TIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794”, la fattura n. 

38/2023 del 14.11.2023, pervenuta a questo Ente, complessivamente di  € 41.082,59, di cui €  37.347,81 qua-

le imponibile, € 3.734,78 per Iva al 10% come per legge, con accredito della somma sul C/C dedicato, modu-

lo tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

5) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento di €  37.347,81 a 

favore della ditta “Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via France-

sco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794” a mezzo bonifico bancario per 

come indicato in fattura ed in precedenza comunicato; 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dello “split payment” contenuto nella Legge di Stabilità 2015, la som-

ma di € 3.734,78 relativa all’IVA riportata nella suddetta fattura, verrà versata direttamente all’erario; 

7) DI DARE ATTO che la somma complessiva dei lavori di “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMI-

CO EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI” trova copertura con il Fi-

nanziamento concesso dalla Regione Calabria, citato in premessa; - imputando la spesa sul capitolo PEG 

2988  - del bilancio per l'esercizio finanziario anno 2022; 

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in calce alla presente, che determinerà l’esecutività della presente determinazione. 

9) DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo; 

10) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della 

legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Re-

sponsabile del Procedimento; 

11) DI DARE ATTO CHE, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione del sito web del Comune di Sant’Onofrio (VV); 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 4 di 5 

12) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossioni di eventuali 

inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i relativi 

atti di competenza; 

13) DI DARE ATTO CHE la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

******************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, 

n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 

2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione; - straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

****************************************************************************** 
Il Resp. del servizio 

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

 

 

 

 

 

 

  



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 5 di 5 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 

Tecnica della Determinazione avente per oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL 
COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI – CUP: H24H17000010002 – LOTTO CIG: 

8252089F41 - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL. 
Sant’Onofrio,  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-

retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

rilascia: 

�PARERE FAVOREVOLE 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-

tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

€ 41.082,59 2988 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

 

Data  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

Sant’Onofrio lì,                     Il responsabile  

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

 
 

 


		2023-11-24T13:14:09+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-11-24T13:14:09+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-11-24T13:14:09+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-11-27T12:34:39+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-11-27T12:34:39+0100
	PRONESTI' BIAGIO




